

Số: /KH-UBND

Thiện Long, ngày 28 tháng 02 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2023**

Căn cứ Quyết định số 1991-QĐ/HU, ngày 09/02/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy Bình Gia về việc Phê duyệt các nhiệm vụ trọng tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện năm 2023 của Đảng ủy các xã, thị trấn, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện.

Căn cứ kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 21/02/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Bình Gia Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2023.

UBND xã xây dựng Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tổ chức thực hiện hiệu quả, hoàn thành ở mức cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ tại quyết định số 1991-QĐ/HU, ngày 09/02/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy Bình Gia về việc Phê duyệt các nhiệm vụ trọng tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện năm 2023 của Đảng ủy các xã, thị trấn, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện. UBND xã phối hợp với các đoàn thể chủ trì triển khai, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, cải cách hành chính và bảo đảm quốc phòng, an ninh của xã năm 2023.

Kế hoạch này là cơ sở để xã tổ chức thực hiện đạt và vượt các mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm được giao chủ trì thực hiện, góp phần thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của xã năm 2023.

**2. Yêu cầu**

Các ngành đoàn thể, các bộ phận chuyên môn có liên quan hiện đề xuất các biện pháp cụ thể để tập trung thực hiện hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã. Phối hợp phải chủ động, tích cực thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp. Việc triển khai thực hiện Kế hoạch này phải gắn với thực hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực, địa bàn được giao quản lý, phù hợp với điều kiện thực tế, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

**II. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

**Nhiệm vụ 1**

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo phát triển kinh tế - xã hội hoàn thành các chỉ tiêu giao, chỉ đạo thực hiện công tác giảm nghèo, giảm tỷ lệ hộ nghèo 4,5%; chỉ đạo công tác bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng, trồng rừng mới 50 ha.

**Nhiệm vụ 2**

Lãnh đạo, chỉ đạo công tác xây dựng nông thôn mới, nâng cao chất lượng các tiêu chí xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025.

### **Nhiệm vụ 3**

Lãnh đạo, chỉ đạo công tác cải cách hành chính, chỉ đạo thực hiện công tác chuyển đổi số trên địa bàn xã.

### **Nhiệm vụ 4**

Công tác xây dựng đảng, kết nạp đảng viên: Phấn đấu duy trì Đảng bộ trong sạch, vững mạnh; giải quyết kịp thời đơn, thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến tổ chức đảng, đảng viên; kết nạp 8 đảng viên trở lên, thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát đảng theo kế hoạch; tiếp tục học tập, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết, kết luận, quy định của cấp trên; triển khai thực hiện mô hình “chi bộ bốn tốt”.

### **Nhiệm vụ 5**

Lãnh đạo, chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị-xã hội xã: Thực hiện thực hiện tốt Đề án số 05-ĐA/TU, ngày 11/8/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội đến năm 2025 và những năm tiếp theo; tiếp tục tham gia công tác xây dựng Đảng, Chính quyền năm 2023 theo tinh thần Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ chính trị, làm tốt công tác phối hợp với chính quyền trong giải quyết các công việc.

### **Nhiệm vụ 6**

Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội đại biểu Hội Nông dân xã, Công đoàn cơ sở xã, nhiệm kỳ 2023-2028.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Ủy ban nhân dân xã chủ trì phối hợp với các ngành đoàn thể, liên quan tập trung chỉ đạo, quán triệt, triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao, bảo đảm chất lượng, hiệu quả và đúng thời gian quy định.

UBND xã yêu cầu các bộ phận chuyên môn, các ban ngành đoàn thể có liên quan từ xã đến thôn, nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- VP HĐND&UBND huyện;
- Phòng TC-KH huyện;
- TTĐU, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- MTTQ, các đoàn thể xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Đặng Văn Tiến**

